
DIÁRIO OFICIAL n. 9.61414 DE MARÇO DE 2018PÁGINA 21 

MARK GONÇALVES SALVADOR - 1º SGT QPPM
Matr.113846021

Relator

LUIZ GUILHERME RODRIGUES VILLANUEVA - SD QPPM
Matr. 93759021

Membro

SERGIO QUESTER PEREIRA DA SILVA - SD QPPM
Matr. 15437021

Membro

EDITAL n. 14/CFS/DRSP/PMMS/2018 – TURMA 25ª
PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE 
SARGENTOS DO QUADRO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DE MATO GROSSO 

DO SUL 
O COMANDANTE-GERAL DA POLÍCIA MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais, torna público para conhecimento dos interessados, a Ata nº 
002/CFS/DRSP/2018 - CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS – TURMA 25ª, conforme 
Anexo Único deste Edital. 

CAMPO GRANDE - MS, 13 DE MARÇO DE 2018.

WALDIR RIBEIRO ACOSTA– Coronel QOPM
Comandante-Geral da Polícia Militar de Mato Grosso do Sul

Anexo Único ao EDITAL n. 14/CFS/DRSP/PMMS/2018
PROCESSO SELETIVO INTERNO PARA INGRESSO NO CURSO DE FORMAÇÃO DE 

SARGENTOS DO QUADRO DE PRAÇAS DA POLÍCIA MILITAR DE MATO GROSSO DO SUL

Ata nº 002/CFS/DRSP/2018
CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS – TURMA 25ª

A Comissão composta pelo TEN CEL. QOPM PAULO RIBEIRO DOS SANTOS 
– Matrícula 14927021 como presidente, o 1º TEN QAOPM CEZAR ALEXANDRE PICCOLI 
– Matrícula 6050021 como membro-relator, o 1º SGT QPPM MAX WILLIAM ALVES – 
Matrícula 132833021 como escrivão e, o 2º SGT QPPM JOSE EDUARDO FERREIRA DOS 
SANTOS – Matrícula 69361021, o 2º SGT QPPM LUIS CARLOS MARTINS DE SOUZA – 
Matrícula 111600021, o CB QPPM ANTONIO MARCOS DE SOUZA - Matrícula 73894021 
e a SD QPPM GEISIANNY THAISY SOBRINHO ALVES – Matrícula 426014021, como 
membros, nomeados por meio da Portaria “P” N. 5/DRSP/PMMS, de 08 de fevereiro de 
2018, realizou o recebimento da documentação exigida para a matrícula do candidato 
no Curso de Formação de Sargentos – CFS 2018, na data de 13 de março de 2018, em 
consonância com o subitem 6.4.1.2 do Edital n. 1/CFS/DRSP/PMMS/2018, publicado 
no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso do Sul nº 9.588, de 02 de fevereiro de 
2018, Edital n. 2/CFS/DRSP/PMMS/2018, publicado no Diário Oficial do Estado de Mato 
Grosso do Sul nº 9.593, de 09 de fevereiro de 2018, Edital n. 5/CFS/DRSP/PMMS/2018, 
publicado no Diário Oficial do Estado de Mato Grosso do Sul nº 9.594, de 14 de fevereiro 
de 2018 e Edital n. 10/CFS/DRSP/PMMS/2018, publicado no Diário Oficial do Estado 
de Mato Grosso do Sul nº 9.611, de 09 de março de 2018, todos referentes à Turma 
25ª do Processo Seletivo Interno para Ingresso no Curso de Formação de Sargentos do 
Quadro Praças da Polícia Militar de Mato Grosso do Sul, e, após análise dos documentos 
apresentados pelo candidato, INFORMA QUE:

1. O candidato abaixo elencado, na ordem descrita no Anexo I do 
edital n. 10/CFS/DRSP/PMMS/2018 (Inclusão de CB QPPM no Processo Seletivo, com 
agendamento da Inspeção de Saúde), publicado no Diário Oficial do Estado de Mato 
Grosso do Sul nº 9.611, de 09 de março de 2018, apresentou os documentos e CUMPRE 
os requisitos descritos nos editais supra relacionados.

O
R

D

A
LM

G
R

A
D

M
A

T

N
O

M
E

D
A

TA

JI
S

O

P
A

R
EC

ER

1 25 CB 
PM 105626021 EDIVAN 

BEZERRA 27/03/2018 AGENDADA

PAULO RIBEIRO DOS SANTOS – TC QOPM
Mat. 14927021

Presidente

Ausência Justificada
CEZAR ALEXANDRE PICCOLI - 1º Ten QAOPM

Mat. 6050021
Membro-Relator

MAX WILLIAM ALVES - 1º Sgt QPPM
Mat. 132833021

Escrivão

Ausência Justificada
JOSE EDUARDO FERREIRA DOS SANTOS - 2º Sgt QPPM

Mat. 69361021
Membro

LUIS CARLOS MARTINS DE SOUZA - 2º Sgt QPPM
Mat. 111600021

Membro

ANTONIO MARCOS DE SOUZA - Cb QPPM
Mat. 73894021

Membro

GEISIANNY THAISY SOBRINHO ALVES – Sd QPPM
Mat. 426014021

Membro

DESPACHO DO DIRETOR DE RECRUTAMENTO, SELEÇÃO E PROMOÇÃO - DRSP
Homologo a Ata nº 002/CFS/DRSP/2018 - CURSO DE FORMAÇÃO DE SARGENTOS – 
TURMA 25ª, de 13 de março de 2018, em todo seu teor, lavrada pela Comissão responsável 
pela conferência, certificação e validação dos documentos, nomeada por meio do Edital 
n. 5/CFS/DRSP/PMMS/2018, publicado no DOE n. 9.594, de 14 de fevereiro de 2018. 

Campo Grande- MS, 13 de março de 2018.

RENATO TOLENTINO ALVES- Coronel QOPM
Diretor de Recrutamento, Seleção e Promoção

Mat. 131725021

NOTIFICAÇÃO Nº 002/DGP-1/2018

O DIRETOR DE GESTÃO DE PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR DO ESTADO DE 
MATO GROSSO DO SUL, em conformidade com que prescreve o Artigo 27, inciso II, § 
2º, da Lei Complementar nº 190, de 04 Abril 2014, resolve:

1. Notificar e tornar público sobre o agendamento da Junta de Inspeção de Saúde 
ao Soldado PM ADERILDO BUENO DA CUNHA - Mat. 125829021, previamente 
agendada para o dia 09 de abril de 2018 (quinta-feira) às 7h00min;

2. Deverá o referido Policial Militar comparecer à Policlínica da PMMS, sito à Rua 
Rodolfo José Pinho, 1506 – Bairro Jardim São Bento - Campo Grande/MS.

3. Deverá o referido Policial Militar comparecer à Diretoria de Gestão de Pessoal/
PMMS, sito à Rua Desembargador Leão Neto do Carmo, 1203 – Bairro Jardim Veraneio 
- Campo Grande/MS, fins de fornecer cópias e assinar documentos necessários ao 
andamento do processo nº 31/300675/2018, que trata da reserva remunerada “Ex-
Offício” do policial militar.

Campo Grande,MS, 8 de março de 2018.

EDMILSON LOPES DA CUNHA – CEL QOPM
Diretor de Gestão de Pessoal da PMMS
Mat. 76889021

AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO

APOSTILA
DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE 
ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO DE MATO GROSSO DO SUL
Apostilar o nome da servidora KATCILENE RIQUELME ORTIZ, Matrícula nº 122471021, 
Agente Penitenciário Estadual da área de Assistência e Perícia, do Quadro de Pessoal 
Efetivo desta Agência, lotada na Penitenciária de Segurança Média de Três Lagoas/MS, 
passe a constar: KATCILENE VOGADO RIQUELME, conforme averbação na Certidão 
de Casamento em anexo, (Processo nº. 31/600307/2018)

Campo Grande-MS, 12 de março de 2018.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

Mat. 18128021

AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 397,  DE 13 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à AIDA SENA COLHANTE, beneficiária do servidor 
falecido Izidro Colhante Galvão, matrícula n. 986021, que detinha o  cargo 2º Sargento 
PM, símbolo 231/2SG/4, código 40017, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança 
Pública do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no artigo 13, inciso I, artigo 31, 
inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a 
contar de 24 de novembro de 2017 (Processo n. 55/505115/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MARÇO  DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 398, DE 13 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à CARMEM MACIEL DE SOUZA, e o menor JOÃO 
PEDRO MACIEL DE SOUZA, beneficiários do servidor falecido  Izaias Ferreira de Souza, 
matrícula n. 21678022, que detinha o cargo de 3º Sargento PM, símbolo 231/3SG/6, 
código 40018, da Secretaria de Estado de Justiça e Segurança Pública do Estado Mato 
Grosso do Sul, com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 
44, inciso II, artigo 45, inciso I, e art. 51, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 
2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 8 
de dezembro de 2017 (Processo n. 55/505080/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 399, DE 13 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte á CLEUZA LOUREIRO MASCARENHAS, beneficiária 
do servidor falecido Deocleciano Mascarenhas, matrícula n. 73541021, que detinha o  



DIÁRIO OFICIAL n. 9.61414 DE MARÇO DE 2018PÁGINA 22 

cargo Auditor Fiscal da Receita Estadual, classe H, referência 561, código 30003, da 
Secretaria de Estado de Fazenda do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no artigos 
13, inciso I, artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso I,  todos da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de 
dezembro de 2016, a contar de 31 de dezembro de 2017 (Processo n. 55/500080/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 400, DE 13 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte á DALVA JULIA DA SILVA SILVEIRA, beneficiária 
do servidor falecido Renato Martins Silveira, matrícula n. 85347021, que detinha o  
cargo Fiscal Tributário Estadual, classe H, referência 461, código 30004, da Secretaria 
de Estado de Fazenda, do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no artigos 13, inciso 
I, artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso I,  todos da Lei 
n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de 
dezembro de 2016, a contar de 24 de dezembro de 2017 (Processo n. 55/500024/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 401, DE 13 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte á ELZA MARIA DA SILVA AGUIRRE, beneficiária do 
servidor falecido Claudio Aguirre, matrícula n. 34572023, que detinha o  cargo Professor, 
classes A, nível II, códigos 60001, da Secretaria de Estado de Educação, do Estado de 
Mato Grosso do Sul, com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, 
artigo 44, inciso II, artigo 45, inciso II, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 
2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 2 
de janeiro de 2018 (Processo n. 55/500004/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 402, DE 13 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao menor EULER ALVES CUELLAR, beneficiários 
do servidor falecido  Edivandro Coellar Cuellar , matrícula n. 72735021, que detinha o 
cargo de Soldado PM, símbolo 231/SD/4, código 40020, da Polícia Militar do Estado Mato 
Grosso do Sul, com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 
44, inciso II, artigo 45, inciso I, e art. 51, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 
2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 16 
de janeiro de 2018 (Processo n. 55/500139/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 403, DE 13 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao GUILHERME CASTOR FERREIRA, beneficiário 
do servidor falecido Valdir Ferreira, matrícula n. 32501021, que detinha o  cargo 1º 
Sargento PM, símbolo 234/1SG/7, código 40016, da Secretaria de Estado de Justiça e 
Segurança Pública, do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no artigo 13, inciso I, 
artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso II, artigo 45, inciso I e Art. 51 todos da 
Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de 
dezembro de 2016, a contar de 28 de dezembro de 2017 (Processo n. 55/500173/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MARÇO  DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 404, DE 13 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte á ILDA  FLORENCIO DA SILVA, beneficiária do 
servidor falecido Gonçalo Theodoro da Silva, matrícula n. 59820022, que detinha o  
cargo Auxiliar de Atividades Educacionais, classe C, nível V, código 60022, da Secretaria 
de Estado de Educação, do Mato Grosso do Sul, com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 
31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso I todos da Lei n. 3.150, de 22 

de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, 
a contar de 27 de setembro de 2017 (Processo n. 29/038271/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 405, DE 13 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao JOÃO FERREIRA MACHADO, beneficiário da 
servidora falecida Alzira Rita Machado, matrícula n. 101743021, que detinha o  cargo 
Auxiliar de Atividades Educacionais, classe C, nível IV, código 60022, da Secretaria de 
Estado de Educação, com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, 
artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso I todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, 
com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 19 de 
dezembro de 2017 (Processo n. 55/500023/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 406, DE 13 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte á MARIA CLARA OJEDA BAÍS, beneficiária do 
servidor falecido José Luiz Rodrigues Baís, matrícula n. 110007022, que detinha o  cargo 
Técnico de Serviços Organizacionais, função Técnico Contábil, classe D, nível VIII, código 
80032, da Secretaria de Estado de Educação, do Estado de Mato Grosso do Sul, com 
fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 45, 
inciso I todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei 
n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 13 de dezembro de 2017 (Processo 
n. 55/500103/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 407, DE 13 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à NILDA MACHADO CASTOR FERREIRA, 
beneficiária do servidor falecido Valdir Ferreira, matrícula n. 32501021, que detinha 
o  cargo 1º Sargento PM, símbolo 234/1SG/7, código 40016, da Secretaria de Estado 
de Justiça e Segurança Pública, do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no artigo 
13, inciso I, artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso II, artigo 45, inciso I, e Art. 
51 todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 
4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 28 de dezembro de 2017 (Processo n. 
55/500172/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MARÇO  DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 408, DE 13 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao OSVALDO MOREIRA SERIOT BARBOSA, 
beneficiário da servidora falecida Marley Silva Barbosa, matrícula n. 100110021, que 
detinha o  cargo Professor, classes F, nível II, códigos 60001, da Secretaria de Estado de 
Educação, do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 31, 
inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de 
dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a 
contar de 5 de janeiro de 2018 (Processo n. 55/500091/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 409, DE  13 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

TRANSFERIR, a pedido, para a reserva remunerada da Polícia Militar do 
Estado de Mato Grosso do Sul, com proventos proporcionais e paridade, o subtenente PM 
ALFREDO RICARDO CARNEIRO JAIME, matrícula n. 68692021, símbolo 231/STE/6, código 
40018, com fulcro no art. 42 da Lei 3.150, de 22 de dezembro de 2005, combinado com 
o art. 54, art. 86, inciso I, art. 89, inciso I e  art. 90, inciso II, todos da Lei Complementar 
n. 53, de 30 de agosto de 1990, com redação dada pela Lei Complementar n. 127, de 15 
de maio de 2008 (Processo n. 31/300713/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE FEVEREIRO DE 2018.
                

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                        Diretor-Presidente



DIÁRIO OFICIAL n. 9.61414 DE MARÇO DE 2018PÁGINA 23 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 410, DE 13 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 c/c artigo 4º do 
Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à DEOLINDA NOGUEIRA TOSTA LEAL, beneficiária 
do servidor falecido Joaquim da Silva Leal , matrícula n. 26159022, que detinha o  cargo 
Técnico de Serviços de Engenharia, função Técnico de Apoio Operacional, classe E, nível 
VI, o código 70318, da Agencia Estadual de Gestão de Empreendimentos do Estado de 
Mato Grosso do Sul, com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, 
artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso I,  todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 
2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 18 
de janeiro de 2018 (Processo n. 55/500191/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 411, DE 13 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao HUGO LEONARDO VIEIRA FRAZÃO, beneficiária 
do servidor falecido José Carlos Bernardi, matrícula n. 23969023, que detinha o  cargo 
Auditor do Estado, símbolo 226/SR/3, código 20001, da Controladoria Geral do Estado, 
com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso II, 
artigo 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada 
pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 21 de dezembro de 2017 
(Processo n. 55/500032/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 412, DE 13 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte à LINEUSA OLIVEIRA GAUNA, beneficiária do 
servidor falecido Martins Gauna, matrícula n. 95399022, que detinha o  cargo de Auxiliar 
de Serviços Agropecuários, classe B, nível III, código 70022, da Agencia Estadual de 
Defesa Sanitária Animal e vegetal, com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 31, inciso II, 
alínea ‘a’, artigo 44, inciso I, artigo 45, inciso I, todos da Lei n. 3.150, de 22 de dezembro 
de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de dezembro de 2016, a contar de 
14 de dezembro de 2017 (Processo n. 55/500005/2018).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

PORTARIA “P” AGEPREV n. 413, DE 13 DE MARÇO DE 2018.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei 
n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei n. 5.101/2017 combinado com 
artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:

CONCEDER pensão por morte ao MATEUS DA SILVA PORTES, beneficiário do 
servidor falecido David Portes, matrícula n. 50124025, que detinha o  cargo Agente 
Penitenciário Estadual, código 40333, da Agencia Estadual de Administração do Sistema 
Penitenciário do Estado de Mato Grosso do Sul, com fulcro no artigos 13, inciso I, artigo 
31, inciso II, alínea ‘a’, artigo 44, inciso II, artigo 45, inciso I, e Art. 51, todos da Lei 
n. 3.150, de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 4.963, de 29 de 
dezembro de 2016, a contar de 21 de dezembro de 2017 (Processo n. 55/505150/2017).

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MARÇO DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO 
GROSSO DO SUL
Assunto: Reversão de aposentadoria por invalidez
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.
131394023 Irene Ferreira 

de Albuquerque 
Vieira

Professor Ageprev 55/500345/2018

DECISÃO: Indefiro o pedido, com base na Manifestação n. 343/2018/DIRB/AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MARÇO  DE 2018.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL
DE MATO GROSSO DO SUL

                       Na Portaria “P” AGEPREV  n. 285, de 21 de fevereiro de 2018, publicado 
no Diário Oficial n. 9.600, de 2 de fevereiro de 2018, referente ao servidor JOSÉ FELIX 
DUARTE, matrícula 38859022, foi feita a seguinte apostila (Processo n. 31/300223/2018).

ONDE CONSTA: “... PM JOSÉ FELIZ DUARTE ...”

PASSE A CONSTAR: “... PM JOSÉ FELIX DUARTE...”

CAMPO GRANDE-MS, 13 DE MARÇO DE 2018.

                             JORGE OLIVEIRA MARTINS
                                Diretor-Presidente

AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS

PORTARIA “P” AGESUL n. 024, DE 08 DE MARÇO DE 2018.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

READAPTAR provisoriamente por mais 180 (cento e oitenta) dias, em prorrogação, 
a partir de 06 de fevereiro de 2018 a 04 de agosto de 2018, em serviços leves, evitando 
esforços repetitivos com mmss o servidor CICERO FERREIRA DA SILVA, matricula 
34604021, ocupante do cargo de Técnico de Serviços Operacionais, função de Operador 
de Máquinas Motorizadas, do Quadro de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotado na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos – 15ª Residência Regional 
de Camapuã - MS, fulcro no artigo 42 e inciso III, do artigo 43, da Lei n. 1.102 de 10 de 
outubro de 1990, alterada pela Lei n. 2.157, de 26 de outubro de 2000 e de acordo com 
o Boletim de Inspeção Médica – BIM, homologado pela Junta Médica/SIPEM/FUNSAU. 
(Processo n. 57/102169/2017).  

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da AGESUL

PORTARIA “P” AGESUL n. 025, DE 08 DE MARÇO DE 2018.
                  

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE 
EMPREENDIMENTOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CONCEDER 06 (seis) meses de Licenças-Prêmio por Assiduidade ao servidor 
PAULO CEZAR LIMÃO MONTILHA, matrícula 72714021, ocupante do cargo/função de 
Fiscal de Obras Públicas, do Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do Sul, 
lotado na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos, relativo aos quinquênios 
aquisitivos de 17 de maio de 1983 a 14 de maio de 1988 e 15 de maio de 1988 a 
13 de maio de 1993, com fulcro nos artigos 159 a 161, 178 e 179 da Lei nº. 1.102 de 
10 de outubro de 1990 e o artigo 3º da Lei nº. 1.756, de 15 de julho de 1997. (Processo 
n. 57/100356/2018).

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da AGESUL

AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA
  ANIMAL E VEGETAL

PORTARIA “P” IAGRO N. 84 DE 12 DE MARÇO DE 2018

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;
                           
                 R E S O L V E:                     
              
                  Conceder aos servidores abaixo relacionados, pertencentes ao Quadro de 
Pessoal desta Agência, com fulcro no artigo 130, inciso I, combinado com artigo 136, 
todos da Lei nº 1.102, de 10 de outubro de 1990, com redação dada pela Lei nº 2.157 de 
27 de outubro de 2006, Licença para Tratamento de Saúde na Pessoa do Servidor 
(Processo n.  71/501150/2018). 
MATRÍCULA SERVIDOR PERÍODO I/P DIAS

131433021
Wuelington Duarte do 
Nascimento – Agente Serviços 
Agropecuários

05/02/2018 a 
06/03/2018 P 30

67348022 Evaldo Caldeira Monteiro – 
Agente Fiscal Agropecuário

29/01/2018 a 
27/02/2018 I 30

110738021 Luciano Fabrizio Bariani José de 
Oliveira – Fiscal Est. Agropec.

08/02/2018 a 
17/02/2018 I 10

18820021 Aparecido Paula Medeiros – Aux. 
Serviços Agropecuários

14/02/2018 a 
23/02/2018 I 10

67478021 Francisco Assis de Souza -Agente 
Serviços Agropecuários

07/02/2018 a 
07/03/2018 I 29

34680021 Manoel Francisco de Paula – 
Auxiliar Serviços Agropecuários

27/01/2018 a 
27/03/2018 I 60

110738021 Luciano Fabrizio Bariani José de 
Oliveira – Fiscal Est. Agropec.

18/02/2018 a 
27/02/2018 P 10

45105021 Adalberto Lourenço Scheeren – 
Fiscal Estadual Agropecuário

20/02/2018 a 
01/03/2018 P 10

29600021 Nara Mircea Rodrigues Oliveira – 
Fiscal Estadual Agropecuário

20/02/2018 a 
11/03/2018 I 20

36385021 Odete Aparecida Pereira – Fiscal 
Estadual Agropecuário

08/02/2018 a 
09/03/2018 P 30

91129022 Wagner Aparecido de Aquino – 
Agente Fiscal Agropecuário

20/02/2018 a 
06/03/2018 P 15

110738021 Luciano Fabrizio Bariani José de 
Oliveira – Fiscal Est. Agropec.

28/02/2018 a 
02/03/2018 P 03

88333021 Silvia Cristiane Moraes Gaviglia – 
Fiscal Estadual Agropecuário

27/02/2018 a 
28/03/2018 I 30

110738021 Luciano Fabrizio Bariani José de 
Oliveira – Fiscal Est. Agropec.

03/03/2018 a 
09/03/2018 P 07

131433021
Wuelington Duarte do 
Nascimento – Agente Serviços 
Agropecuários

07/03/2018 a 
05/04/2018 P 30

Campo Grande- MS, 12 de março de 2018

LUCIANO CHIOCHETTA
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” IAGRO N. 85, DE 12 DE MARÇO DE 2018.

       O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE DEFESA SANITÁRIA 
ANIMAL E VEGETAL - IAGRO, no uso de suas atribuições legais;


